
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2016 - 135 
Data 14-11-2016 

OGGETTO: TRASFERIMENTO PRESSO IL 
COMUNE DI AVERSA DEL LAVORATORE 
SOCIALMENTE UTILE EUFEMIA BARBATO. 

 
L’anno duemilasedici , il giorno quattordici del mese di Novembre , alle ore 12:45 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge. Presiede l'adunanza il Vice Sindaco Raffaele Sardo e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 
  

 
X 
X 
X 
X 
 
 
  

X 
 
 
 
 
 
 
  

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. ANASTASIO MARIO NUNZIO  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  
  



Proposta di delibera di Giunta Comunale 
                                                                       
Oggetto: Trasferimento presso il Comune di Aversa del lavoratore socialmente 
utile Eufemia Barbato. 
  

IL VICE SINDACO  

 VISTO il D.lgs n.81 del 28.2.2000, recante “Integrazione e modifica della disciplina dei lavoratori 
socialmente utili in attuazione della delega conferita dall’art. 45, comma 2, della legge 17 maggio 
199, n.144”; 
  
DATO ATTO che: 
- presso questo Ente sono in corso progetti per le attività socialmente utili, prorogati di volta in volta 
con delibere di giunta municipale 
, da ultimo con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 01.03.2016 fino al 31.12.2016; 
- attualmente nei progetti LSU in parola sono utilizzate n. 92 unità lavorative rientranti nel regime 
transitorio di cui all’art.12 del D.Lgs n.468/1997; 
  
VISTA la deliberazione n. 90 del 24.10.2016 con cui la Giunta del Comune di Aversa (CE) ha 
accolto la richiesta del l.s.u. Sig. Barbato Eufemia nata a Carinaro il 15/9/1964, attualmente 
utilizzato presso questo Comune nel progetto “Supporto Gestione Tributi Comunali”, di voler 
essere utilizzato presso il Comune di Aversa, concedendo il nulla osta al trasferimento; 
  
RITENUTO opportuno, per venire incontro alle esigenze della Sig.ra Barbato Eufemia che risiede 
nel Comune di Carinaro, concedere il nulla osta al trasferimento e utilizzo dello stesso presso il 
Comune di Aversa; 
  
RILEVATO che: 
- il trasferimento del citato lavoratore socialmente utile presso altro Comune non incide sul bilancio 
comunale; 
- il trasferimento in questione comporta che l’ente ricevente subentrerà a tutti gli effetti negli 
obblighi assicurativi INAIL e nella responsabilità civile del soggetto utilizzato; 
  
VISTO l’allegato schema di convenzione ai sensi dell’art. 1 co. 1 del d.lgs. 81/2000 e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 
  
Sottopone  all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale, dopo aver acquisito il parere di 
regolarità tecnica previsto dall’art.49 del D,Lgs. 18.08.2000 n°267, reso dal competente 
Responsabile del Servizio, 
  

LA SEGUENTE PROPOSTA DELIBERATIVA 
  

  
-         DI PRENDERE atto della deliberazione di G.C. n. 90 del 24.10.2016 con cui il Comune di 

Aversa (CE) ha accolto la richiesta del l.s.u. Sig.ra Barbato Eufemia, attualmente utilizzato 
presso questo Comune, di voler essere utilizzato presso il Comune di Aversa, concedendo il 
nulla osta al trasferimento; 
  



-         DI CONCEDERE al lavoratore socialmente utile Barbato Eufemia, nata a Carinaro il 
15.09.1964, il nulla osta al trasferimento presso il Comune di Aversa, nel rispetto delle 
procedure di cui all’art. 1 comma 1 d.lgs. 81/2000; 
  

-         DI APPROVARE l’allegata convenzione da stipularsi tra il Comune di Carinaro, Ente 
cedente, e il Comune di Aversa, Ente ricevente, inerente il trasferimento del lavoratore 
socialmente utile  Barbato Eufemia; 
  

-         DI INCARICARE il Responsabile dell'Area finanziaria, in qualità di responsabile del 
Servizio al cui progetto di lavoro fa capo la Lavoratrice Socialmente Utile, di sottoscrivere 
l’allegata convenzione; 
  

-         DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Aversa (CE) affinché provveda alla 
trasmissione della necessaria documentazione all’Agenzia Regionale per il Lavoro Centro 
Direzionale Isola C/5 Napoli, alla Commissione Regionale per il Lavoro, c/o Settore 
O.R.M.E.L., Centro Direzionale, Isola A/6 Napoli, all’INPS di Aversa per i provvedimenti e 
adempimenti di competenza; 
  

                            
  

                                                                       IL VICE SINDACO 
                                                                        Raffaele Sardo 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: 

  
Trasferimento presso il Comune di Aversa del lavoratore socialmente utile Barbato 
Eufemia 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì 14.11.2016 

    Il Responsabile del Servizio 

  
  Dott. Salvatore Fattore 

            
  
  

  
  



LA GIUNTACOMUNALE 
  
Vista la proposta ad oggetto: “Trasferimento presso il Comune di Aversa del lavoratore 
socialmente utile Barbato Eufemia”. 
Acquisito il prescritto parere che si allega al presente deliberato; 
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
  
Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata: 

  
1.      DI Approvare la proposta ad oggetto: Trasferimento presso il Comune di Aversa del 

lavoratore socialmente utile Barbato Eufemia, formulata  dal Vice Sindaco Raffaele Sardo, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  
2.      DI Dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, d.lgs. 267/2000; 
  

  
  
  
  
  
  



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CARINARO E IL COMUNE DI AVERSA PER IL 
TRASFERIMENTO DI L.S.U. EX ART. 1, COMMA 1 DEL D.LGS. 81/2000 
  
  
  
L’anno duemilasedici addì……. del mese di ……………….. tra il Comune di Carinaro (CE), 
rappresentato dal Dott. Salvatore Fattore, in qualità di  Responsabile del Servizio e il Comune di 
Aversa (CE), rappresentato dal Dr.  ……………… in qualità di 
____________________________; 
  
  
Si definisce quanto segue. 
  
  
Premesso: 
  
Che il D.Lgs. 81 del 28.02.2000 reca “integrazione, modifica e disciplina dei lavori socialmente 
utili in attuazione della delega conferita all’art. 45, comma 2 della L. 17.5.1999, n.144; 
Che il comma 1, art. 1, del citato decreto stabilisce che “I soggetti di cui all’art. 3 comma 1 del 
D.Lgs. n. 468/97 e successive modificazioni, denominati dalla nuova disciplina Enti Utilizzatori, 
possono continuare ad utilizzare i soggetti di cui all’art. 2 comma 1 anche attraverso il trasferimento 
dei soggetti medesimi ad altri Enti, sulla base di apposite convenzioni stipulate tra Enti interessati e 
secondo le procedure di cui all’art. 5 comma 3……Gli Enti Utilizzatori possono ricorrere 
all’utilizzo dei predetti soggetti anche per attività diverse da quelle originariamente previste nei 
progetti, purchè rientranti nell’elenco delle attività di cui all’art. 3”; 
Che le norme di cui all’art. 2 del D.Lgs. 81/2000 individuano i soggetti aventi titoli alla 
prosecuzione nelle attività socialmente utili; 
Che le attività in cui impegnare il soggetto sono quelle stabilite dall’art. 3 del citato decreto; 
Che il Comune di Aversa, con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24.10.2016, ha richiesto al 
Comune di Carinaro il nulla osta al trasferimento del LSU Barbato Eufemia; 
Che il Comune di Carinaro, con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 14.11.2016, ha accolto la 
richiesta di nulla osta al trasferimento del lsu sig.ra Barbato Eufemia presso il Comune di Aversa; 
Che il Comune di Carinaro, con la citata deliberazione, ha approvato lo schema di convenzione da 
stipularsi con il Comune di Aversa per il trasferimento del lavoratore socialmente utile Sig.ra 
Barbato Eufemia nata a Carinaro (CE) il 15.09.1964 e ivi residente; 
Che il  Comune di Carinaro si impegna a non continuare ad utilizzare il l.s.u. Barbato Eufemia e, 
avvalendosi della facoltà concessa dalla norma di cui al comma 1 art. 1 del D.Lgs 81/2000, 
trasferisce lo stesso al Comune di Aversa, che ne assume tutti gli obblighi e responsabilità come da 
presente convenzione; 

  
  

TUTTO CIO’ PREMESSO  
  

ART. 1  
L’Ente utilizzatore, COMUNE DI CARINARO, promotore di attività progettuale in corso alla data 
odierna, con la presente convenzione trasferisce al Comune di Aversa (CE) il lavoratore 
socialmente utile Sig. Barbato Eufemia nata a Carinaro (CE) il 15.09.1964 e ivi residente. 
  
  
  
ART. 2 



Il Comune di Aversa, che in virtù della presente convenzione, diviene Ente Utilizzatore, assume 
tutti gli obblighi e le responsabilità conseguenti all’utilizzazione del sopracitato lsu. 
  
ART. 3 
La località e la sede dell’attività socialmente utile sarà il Comune di Aversa. 
  
ART. 4 
Le modalità organizzative delle attività socialmente utili del lsu Barbato Eufemia sono definite dal 
nuovo Ente utilizzatore e da esso verificate e controllate in base alla propria organizzazione interna. 
Il Lavoratore Socialmente Utile interessato al trasferimento sarà utilizzato nelle attività socialmente 
utili con un impegno settimanale di 20 ore e per non più di 4 ore giornaliere. 
  
ART.5  
La presente convenzione è efficace dal giorno della sottoscrizione e deve essere inviata alla Regione 
Campania – Settore Ormel e all’INPS di Aversa. 
  
ART. 6 
Il Comune di Aversa si impegna a stanziare sul proprio bilancio le somme necessarie per garantire 
gli oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro e per la responsabilità civile verso terzi. 
  
  
    L’ENTE UTILIZZATORE                                                              L’ENTE SUBENTRANTE 
  
___________________________                                                  ____________________________  
  
  
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Vice Sindaco 
Raffaele Sardo

F.to Il Segretario Comunale 
ANASTASIO MARIO NUNZIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 14-11-2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29-11-2016 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 14-11-2016 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 14-11-2016 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 14-11-2016 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO MARIO NUNZIO  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                    Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                 MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO MARIO NUNZIO  
 


